1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部分內容而產生或因
倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

*
中生北控生物科技股份有限公司

BIOSINO BIO-TECHNOLOGY AND SCIENCE INCORPORATION
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：8247）

達成復牌條件
及

恢復買賣

本公告乃由中生北控生物科技股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司（「聯交
所」）GEM證券上市規則（「GEM上市規則」）第17.10條及香港法例第571章證券及期貨條例第
XIVA部內幕消息條文（定義見GEM上市規則）而作出。

茲提述本公司(i)本公司根據GEM上市規則第17.26A條刊發的日期為二零二零年六月三十日、
二零二零年九月三十日及二零二零年十二月三十一日的公告；(ii)本公司日期為二零二零年六
月十七日及二零二零年十一月二十六日的公告，內容有關（其中包括）聯交所對本集團施加的
有關本公司H股股份（「H股股份」）恢復買賣的條件；及(iii)本公司日期為二零二一年三月三十
日的公告及報告，內容有關（其中包括）本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的年度
業績及報告、本集團截至二零二零年三月三十一日止三個月的季度業績及報告、本集團截至
二零二零年六月三十日止六個月的中期業績及報告及本集團截至二零二零年九月三十日止九
個月的季度業績及報告（統稱「該等公告及報告」）。除另有界定者外，本公告所用詞彙與該等
公告及報告所界定者具有相同涵義。

* 僅供識別

2

復牌條件

應本公司之要求，H股股份已自二零二零年四月一日上午九時正起於聯交所暫停買賣。誠如本
公司日期為二零二零年六月十七日及二零二零年十一月二十六日的公告所披露，於本公司就
H股股份恢復買賣提出任何要求前，聯交所對本公司施加以下復牌條件（「復牌條件」）：(1)刊發
所有未刊發財務業績及處理任何審核修訂（「第一項復牌條件」）；及(2)顯示本公司已根據GEM

上市規則第17.26條維持足夠水平的營運及資產（「第二項復牌條件」）。

達成所有復牌條件

董事會欣然宣佈，於本公告日期，所有復牌條件均已獲達成，詳情列載如下。

1. 第一項復牌條件—刊發所有未刊發財務業績及處理任何審核修訂

本公司已刊發所有未刊發財務業績達成第一項復牌條件，其執行情況概述如下：

事項 狀態

截至二零一九年十二月三十一日止年度之

全年業績
已於二零二一年三月三十日完成及刊發

截至二零一九年十二月三十一日止年度之

年報
已於二零二一年三月三十日完成及派發

截至二零二零年三月三十一日止三個月之

第一季度業績
已於二零二一年三月三十日完成及刊發

截至二零二零年三月三十一日止三個月之

第一季度報告
已於二零二一年三月三十日完成及派發

截至二零二零年六月三十日止六個月之

中期業績
已於二零二一年三月三十日完成及刊發

截至二零二零年六月三十日止六個月之

中期報告
已於二零二一年三月三十日完成及派發

截至二零二零年九月三十日止九個月之

第三季度業績
已於二零二一年三月三十日完成及刊發

截至二零二零年九月三十日止九個月之

第三季度報告
已於二零二一年三月三十日完成及派發

3

概無有關上述報告之審核修訂。因此，本公司認為，其已達成第一項復牌條件。

2. 第二項復牌條件—顯示本公司已根據GEM上市規則第17.26條維持足夠水平的營運及資
產

(a) 背景

從集團於一九八八年三月成立至今，本集團已經主要從事體外診斷試劑（「體外診斷
試劑」）產品的研究與開發（「研發」）、生產和銷售多於三十年。目前本公司的註冊資
本為約人民幣1.44億元。本集團產品主要包括體外診斷試劑、診斷儀器以及醫用臨
床營養系列產品。本集團的體外診斷試劑產品主要包括生化、免疫、分子以及血液
學和流式細胞等診斷試劑產品，診斷儀器產品主要包括生化分析儀及流式細胞分析
儀等儀器，及其他產品包括醫用臨床營養系列等。

本公司產品發展模式是以自主研發為主、合作開發和「引進、消化、吸收、再創新」為
輔的研發模式。本集團目前已取得264項生化體外診斷試劑產品註冊證，是中國生化
診斷試劑產品最齊全的生產廠家之一。此外，本集團已在新冠病毒抗體檢測試劑盒
獲得歐盟CE認證，且被列入中國商務部出口白名單。

本集團的產品銷售模式主要採用直銷與經銷相結合的方式。產品除進入直銷醫院及
醫療機構外，也通過經銷商配送。本集團也積極參與由各省、自治區、直轄市通過省
級公共資源交易平台組織的採購招標。在成功贏得招標後，本集團再將產品配送至
其不同的客戶。

4

(b) 業務策略

產品開發策略

生化診斷試劑是應用於醫療的常規檢測項目，也是醫療檢測的基本組成部分，憑藉
成本低、速度快的優勢，在診斷試劑市場始終保持較大的市場份額。隨著基層醫院
全自動生化分析儀的普及，本公司預計未來幾年，中國生化診斷試劑市場需求將繼
續保持增長。本集團計畫(i)依託本集團原有優勢，著眼於原有生化診斷試劑產品品
質的持續提高，及(ii)持續開發由於行業的技術進步而引致的新檢測及新產品。

在深化本集團於生化診斷試劑產品優勢的同時，本集團將會積極進行多元化發展，
以使增強市場競爭力。第一、本集團計畫加強在免疫、分子、流式細胞診斷產品、癌
症檢測領域及配套診斷儀器的開發、生產，豐富診斷試劑產品種類。第二、本集團計
畫在未來擬在新冠病毒檢測、藥物濃度檢測、自免疾病檢測、腫瘤標誌物檢測、移植
抗體檢測等領域探索創新專案。

市場發展策略

隨著國內領先企業研發技術實力的提升和經營規模的壯大，預期行業市場集中度將
進一步提高，同時國內領先企業與國外企業在高端市場的競爭能力也將快速提升。
第一、本集團計畫會鞏固原來的生化診斷市場的競爭優勢，開拓並努力提升其它產
品的市場佔有率。第二、本集團計畫加強與直接用戶的橫向聯合，進一步深化資源
利用、業務整合的平台和機制，開啟行業內全產業鏈、生態圈合作，強化市場佔有
率。第三、本集團計畫積極並繼續開拓國際市場，尤其是亞非拉等發展中國家市場。
第四、本集團將繼續探索「國際化、集團化、複合化」的經營模式，與全球技術領先的
企業加強合作，也必將對本集團的持續經營產生積極影響。

5

(c) 競爭優勢

在豐富產品線及技術進步方面，本集團繼與全球領先的行業知名企業戰略合作後，
於2020年10月，本公司與全球領先的精准分析公司達成合作的框架協議，將豐富本
集團在符合精准醫療方向的技術的研發管線，把符合精准醫療方向的技術和服務帶
到市場，完善本集團的市場佈局，為尚未滿足的臨床需求，提供精准的治療選擇。

本集團會加強直接開發終端客戶市場，將與國內最大的綜合醫院集團之一，中國科
學院控股有限公司旗下的擁有萬餘張床位的新里程醫院集團有限公司開展合作，實
現優勢互補、資訊共用。在國際市場，在國際上疫情擴大的情況下，本集團將加大網
路銷售力度，建立產品全球銷售網路。

(d) 運營

本集團擁有兩個綜合廠房（佔地37.17畝），包括庫房、車間、實驗室、辦公室等，主要
用於診斷試劑生產及產品物流。本集團擁有國內先進的診斷產品研發中心，實驗設
備齊全、高檔、精密。

本公司擁有一支高效的管理團隊，能夠領導整個團隊解決問題並作出優選決策。本
集團根據以往市場銷量、未來銷售計畫和安全庫存標準制定生產計畫，並嚴格按照
GMP組織生產。

截至2020年12月31日止年度，本集團聘請450名員工。本集團加強與科研院所、高校
的合作，充分利用其人才和技術資源，為本集團新產品的研發及產業化提供保障。

6

(e) 研發

本集團的研發團隊高度專業化，在研發專案方面擁有豐富的經驗。本集團不斷進行
研究和開發新產品，持續進行技術改進，同時對本集團的產品進行嚴格的測試和監
控，從原材料採購到生產和包裝，以確保達到產品的品質標準。

截至2020年12月31日止年度，本公司共獲得液相色譜串聯質譜快速測定血清維生素
A和E的方法的發明專利，取得載脂蛋白E測定試劑盒（免疫比濁法）（包含校準品和
質控品）、腦脊液╱尿液總蛋白測定試劑盒（鄰苯三酚紅鉬顯色法法）（包含校準品和
質控品）兩個新產品註冊證，完成缺血修飾白蛋白測定試劑盒等74個產品的延續註
冊，並取得新冠病毒的核酸提取液、樣本保存液兩種產品的一類產品備案證書。本
公司研製的新冠病毒抗體檢測試劑盒先是獲歐盟CE認證，後列入中國商務部出口白
名單。

(f) 客戶

本集團產品的大多數最終使用者是中國的醫院和醫療機構。銷售模式主要採用直銷
與經銷相結合的方式，產品除進入直銷醫院及醫療機構的客戶外，也通過經銷商配
送，並積極參與由各省、自治區、直轄市通過省級公共資源交易平台組織的採購招
標。在成功贏得訂單後，本集團將產品配送至各客戶。

多年來，本公司生化診斷產品穩居國內市場前列，產品遠銷歐洲、北美、非洲以及東
南亞等50多個國家和地區。

7

(g) 截至二零二零年十二月三十一日止年度之經營業績

在2020年上半年，由於新冠狀病毒疫情，全國各地醫院的常規門診病人數量和急診
就診人數顯著下降。本公司的行銷活動和各種業務也受到疫情的影響，導致本集團
體外診斷試劑業務的銷售和收入大幅下降。儘管本公司在新冠狀病毒流行期間利用
了本集團在研發和產品線方面的優勢，成功開發和生產了與新冠狀病毒相關的測試
產品，但與2019年同期相比，實際結果仍然明顯下降。

在中國政府的抵抗新冠狀病毒疫情的政策下，新冠狀病毒的疫情在國內相比下已受
到控制，因此從2020年5月開始中國各地的醫院陸續開始恢復正常的醫療活動，臨床
檢驗的試劑耗材及儀器使用量正在逐步接近或恢復到新冠狀病毒的疫情之前的水
準。

本公司2020年上半年收入佔全年收入的40%，下半年收入佔全年收入的60%。而2019

年的收入資料表明：2019年上半年收入佔全年收入的51%，下半年收入佔全年收入
的49%；因此，新冠狀病毒疫情的影響顯著。

所以，本集團自2020年下半年開始，銷售額逐漸扭轉了之前疫情導致的連續下降的
趨勢，顯現不斷好轉的趨勢，且本集團95%以上的收入都來源於國內。以本公司及其
子公司北京中生金域診斷技術股份有限公司為例，2021年1月的銷售額同比分別增
長了153%和146%，向好的趨勢尤其明顯。從中國疫情現在的情況及疫情的穩定來
看，2021年開局良好，可以預見能夠完成2021年本集團收入預算，以及新產品也將帶
來更多的銷售額。

8

(h) 與中科基金有關的事項

茲提述本公司日期為2020年1月3日和2020年11月20日的公告。如本公司日期為2020

年11月20日的公告披露，於2020年11月5日，由於達成調解協議書（促調(2020)一中預
民字第14428號）（「調解協議」），中科（北京）基金管理有限公司（「中科基金」）及本
公司收到北京市第一中級人民法院的民事裁定書（（ 2020）京01民特190號）（「民事裁
定」）。根據雙方達成的調解協定，中科基金須在2020年11月13日前向本公司轉讓其
在北京雁棲湖度假村有限公司（「雁棲湖」）的50％股權，以抵消中科基金在與公司及
擔保人簽署日期為2019年12月26日的財務及擔保協議項下所欠本公司的人民幣145

百萬元（為貸款墊款的一部分），及中科基金須於2020年11月30日之前以現金分別償
還本公司的貸款墊款本金餘額18.22百萬元和未償還利息19.57百萬元。由中科基本
向本公司進行的上述轉讓雁棲湖的股權已於二零二零年十一月十八日完成及雁棲
湖已成為本公司的合營公司。

於2020年11月18日，中科基金在雁棲湖50％股權的完成轉讓予本公司。雁棲湖50％股
權的公允價值，加上擔保人提供的擔保，為人民幣50.9百萬元。

為抵銷中科基金欠款人民幣5.4百萬元（該筆貸款於2019年12月31日尚未獲得任何擔
保或抵押），於2020年11月，兩項住宅物業已轉讓予本公司。這兩項住宅物業在轉讓
日期的公允價值約為人民幣5.4百萬元。

截至本公告的日期，中科基金尚未根據調解協議或民事裁定以現金償還未償還餘額
為人民幣37.8百萬元。公司管理層已經多次盡力催促中科基金償還未償還餘額人民
幣37.8百萬元。本公司將考慮啟動對查封中科基金資產的拍賣等強力行動，來切實
維護公司的權利。

9

公司也有信心將在疫情減緩的適當時機將雁棲湖50%股權以較高的價值出售或以其
他方式變現，確保本公司不會遭受重大資產損失。

(i) 業務前景

對於未來產品的發展方向，一方面，本公司將利用原有優勢，專注於不斷提高現有
產品的品質；另一方面，產業技術的進步帶來了新的檢測項目的不斷發展。

對於市場發展戰略，展望未來，本公司將鞏固其原始生化診斷市場的競爭優勢，探
索並努力提高其他產品的市場份額，加強與直接用戶的橫向聯盟，進一步深化資源
利用，業務整合平台和機制，開始整個產業鏈及其生態系統的產業合作，以提高其
市場份額，同時，繼續完善其薪酬體系和激勵機制，以吸引人才加入本集團。

鑑於本集團如上文所述的目前業務運營及財務狀況，本公司認為其已顯示符合GEM上市
規則第17.24條及達成第二項復牌條件。

恢復H股份買賣

由於所有復牌條件已獲達成，本公司向聯交所申請H股份於二零二一年四月一日上午九時正
起於聯交所恢復買賣。

本公司股東及有意投資者在買賣本公司股份或其他證券時務請審慎行事。

承董事會命
中生北控生物科技股份有限公司

公司秘書
董渙樟

中國北京，二零二一年三月三十一日

10

於本公告日期，董事會包括：

主席、總裁兼執行董事
吳樂斌先生

副主席兼非執行董事
孫哲博士

副主席兼執行董事
陳錦添先生

執行董事
陳建華先生

非執行董事
程亞利女士及王滔先生

獨立非執行董事
鄭永唐博士、任孚今先生及李漓女士

本公告乃遵照聯交所GEM證券上市規則之規定提供有關本公司之資料。各董事對本公告共同
及個別承擔全部責任，並在作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及所信：(1)本公告所載資料
在各重大方面均為準確完整及無誤導或欺詐成分；及(2)本公告並無遺漏其他事實，致使本公
告所載任何聲明或本公告有所誤導。

本公告將於其刊登日期起在GEM網頁www.hkgem.com之「最新公司公告」網頁一連登載最少七
日，及刊登於本公司網頁www.zhongsheng.com.cn內。

*　僅供識別